
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI 
Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Numero della Deliberazione  

Data della  

Deliberazione 
 

Oggetto della Deliberazione ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO N.1 DIRIGENTE MEDICO 
NELLA DISCIPLINA DI MEDICINA DI EMERGENZA - URGENZA – SODC OS-
SERVAZIONE AD ALTA INTENSITA’- DAI DEA. 

Struttura Proponente UOC GESTIONE DEL PERSONALE 

Direttore della Struttura DOTT. TITO BERTI 

Responsabile del procedi-
mento 

DOTT.SSA BARBARA LOMBARDO 

Immediata Esecutività NO 

 
 

  



IL DIRETTORE UOC GESTIONE DEL PERSONALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi; 
 
Vista la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi; 
 
Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, art. 6 è la Dr.ssa Barbara 
Lombardo appartenente alla UOC Gestione del personale; 
 
Premesso che, a fronte di esigenze di carattere strutturale e permanente riconducibili alla necessità di reintegrare il turno-
ver di un’unità appartenente al profilo di dirigente medico disciplina medicina interna la cui cessazione interverrà il 1° luglio 
2025 presso il Dipartimento d’emergenza Accettazione (DEA) (Direttore Dott. Carlo Nozzoli), questa Azienda ha formaliz-
zato alla Regione Toscana apposita istanza (prot.n.006922 del 28.03.2025 depositata agli atti) e acquisito la relativa au-
torizzazione regionale (nota pec 03.04.2025 sotto specificata) all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.1 dirigente 
medico disciplina medicina di emergenza - urgenza; 
 
Richiamata a tal riguardo l’istanza del succitato Direttore (nota prot. n. 0005769 del 13.03.2025 conservata agli atti) con 
cui il medesimo, rappresentando la criticità d’organico anzidetta, ha evidenziato l’esigenza di venire incontro ai mutati 
scenari organizzativi e alla riorganizzazione prevista dal nuovo atto aziendale e di conseguenza sopperire al turnover di 
cui trattasi, con un dirigente medico nel profilo di medicina d’emergenza urgenza assegnandolo alla SODc Osservazione 
ad Alta Intensità (Direttore prof. Simone Vanni), afferente al medesimo DAI;  
 
Atteso e preso atto che l’assunzione della predetta risorsa (n.1 unità) consentirà: 

➢ di garantire la continuità dei livelli quali-quantitativi dei servizi e delle prestazioni in carico alla citata struttura che 
sono correlati al potenziamento dei percorsi e prestazioni delle attività assistenziali, diagnostico- terapeutici d’ur-
genza, mantenendo adeguati standard di assistenza e sicurezza, stante l’impossibilità di avvalersi del personale 
presente, già impegnato al garantire i LEA; 

➢ corrisponde alla compensazione del suddetto turn over di 1 unità e conseguentemente non comporterà ulteriori 
aggravi e oneri sul bilancio aziendale; 

 
Accertata la vigenza in ESTAR di idonea graduatoria concorsuale (codificata 71/2023 CON), cui poter attingere per il profilo 
in questione; 
 
Atteso che la Regione Toscana tramite il nuovo sistema piattaforma ARPIS (attivo dall’1.03.2025) ha espresso in data 
03.04.2025 specifico nulla osta all’assunzione della risorsa in parola codice rif.326; 
 
Atteso e preso atto che con delibera di Giunta regionale n. 28 del 20.01.2025 è stato approvato il Piano Triennale dei 
Fabbisogni del Personale (PTFP) 2025-2027, predisposto in coerenza con gli obiettivi assegnati all’Azienda in materia di 
spesa del personale e sulla base degli indirizzi regionale impartiti; 
 
Preso atto altresì della deliberazione del Direttore Generale n.78 del 31.01.2025 con cui questa Azienda ha adottato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - triennio 2025-2027, di cui il succitato PTFP è parte integrante e 
inscindibile;  
 
Ritenuto conseguentemente indispensabile, al fine di rispondere al meglio, sia in termini di efficienza che di economicità, 
alle esigenze assistenziali correlate alle attività/prestazioni in carico alla succitata SOD che non possono essere 
considerata temporanee e contingenti, assumere a tempo pieno e indeterminato n.1 dirigente medico disciplina medicina 
di emergenza – urgenza; 

Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di assumere a tempo pieno e indeterminato n.1 dirigente medico specializzato nella disciplina di medicina di 
emergenza - urgenza per la SOD Osservazione ad Alta Intensità (Direttore prof. Simone Vanni) - DAI DEA, tramite 
utilizzo della relativa graduatoria concorsuale ESTAR. 
 

2. Di dare mandato al Direttore dell’U.O.C. Gestione del personale di predisporre gli atti conseguenti all’adozione 
della presente delibera, ivi inclusa la facoltà di acquisire, tramite ESTAR e previo scorrimento della relativa 
graduatoria, ulteriori nominativi e procedere alla relativa assunzione, in caso di eventuale rinuncia/decadenza 
all’assunzione di cui trattasi. 
 

3. Di dare atto che il costo annuale lordo per la predetta assunzione, determinato in via preventiva in € 91.412,90  
(€ 7.617,74 mensile lordo) derivante dall’adozione della presente deliberazione, trova copertura, per le quote di 
competenza, all'interno del Bilancio preventivo economico per l'anno 2025 e del Bilancio di previsione pluriennale 
2025 - 2027 adottati con Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025 e in corso di approvazione da parte della Giunta 
Regionale Toscana, che sarà considerato nei bilanci successivi e sarà inserito nel monitoraggio mensile dei Conti 
Economici dei bilanci degli esercizi di competenza. 
 

4. Di imputare il suddetto costo, dettagliato nel punto che precede, per le quote di competenza, al conto economico 
n. 56.01.00.01 “Stipendi e indennità fisse per il personale della dirigenza medica”, dei bilanci dei singoli esercizi 
e al centro di costo n. costo n.1147 SODc Osservazione ad Alta Intensità (Direttore prof. Simone Vanni) ai sensi 



della L.R.T. 24 febbraio 2005, n. 40. 
 

5. Di dare che la parte dei costi a carico dei fondi contrattuali è compatibile con la capienza dei fondi previsti dal 
CCNL dell’Area Sanità triennio 2019-2021 sottoscritto in data 23.01.2024. 
 

6. Di dare atto altresì che, in aderenza a quanto disposto dall’art. 11 del D.L. n. 35/2019 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 60 del 25.06.2019, questa Azienda concorre al rispetto del limite del costo del personale del S.S.R. 
previsto dalla normativa vigente, in osservanza degli indirizzi regionali in materia ed in coerenza con le previsioni 
contenute nel piano triennale dei fabbisogni di personale. 

 
Il Direttore 

UOC Gestione del Personale  

Dott. Tito Berti 

Firma acquisita digitalmente 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n° 61 del 7 Aprile 2023 con cui si nomina la Dr.ssa 
Daniela Matarrese Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliera-Universitaria Careggi; 

Letta e valutata la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore della U.O.C. GESTIONE del Personale 
avente ad oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO N.1 DIRIGENTE MEDICO NELLA DISCIPLINA 
DI MEDICINA DI EMERGENZA - URGENZA – SODC OSSERVAZIONE AD ALTA INTENSITA’ DAI DEA. 

 
Preso atto dell’attestazione di legittimità, nonché di regolarità formale e sostanziale della proposta espressa dal direttore 
della U.O.c. Gestione del personale; 
 
Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Il Direttore Amministrativo                                     Dr. Dario Rosini 

Il Direttore Sanitario                                              Dr.ssa Elvira Bianco 

Firme acquisite digitalmente 

 

DELIBERA 

 

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato: 
 

1. Di assumere a tempo pieno e indeterminato n.1 dirigente medico specializzato nella disciplina di medicina di 
emergenza - urgenza per la SOD Osservazione ad Alta Intensità (Direttore prof. Simone Vanni) - DAI DEA, tramite 
utilizzo della relativa graduatoria concorsuale ESTAR. 
 

2. Di dare mandato al Direttore dell’U.O.C. Gestione del personale di predisporre gli atti conseguenti all’adozione 
della presente delibera, ivi inclusa la facoltà di acquisire, tramite ESTAR e previo scorrimento della relativa 
graduatoria, ulteriori nominativi e procedere alla relativa assunzione, in caso di eventuale rinuncia/decadenza 
all’assunzione di cui trattasi. 
 

3. Di dare atto che il costo annuale lordo per la predetta assunzione, determinato in via preventiva in € 91.412,90  
(€ 7.617,74 mensile lordo) derivante dall’adozione della presente deliberazione, trova copertura, per le quote di 
competenza, all'interno del Bilancio preventivo economico per l'anno 2025 e del Bilancio di previsione pluriennale 
2025 - 2027 adottati con Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025 e in corso di approvazione da parte della Giunta 
Regionale Toscana, che sarà considerato nei bilanci successivi e sarà inserito nel monitoraggio mensile dei Conti 
Economici dei bilanci degli esercizi di competenza. 
 

4. Di imputare il suddetto costo, dettagliato nel punto che precede, per le quote di competenza, al conto economico 
n. 56.01.00.01 “Stipendi e indennità fisse per il personale della dirigenza medica”, dei bilanci dei singoli esercizi 
e al centro di costo n. costo n.1147 SODc Osservazione ad Alta Intensità (Direttore prof. Simone Vanni) ai sensi 
della L.R.T. 24 febbraio 2005, n. 40. 
 

5. Di dare che la parte dei costi a carico dei fondi contrattuali è compatibile con la capienza dei fondi previsti dal 
CCNL dell’Area Sanità triennio 2019-2021 sottoscritto in data 23.01.2024. 
 

6. Di dare atto altresì che, in aderenza a quanto disposto dall’art. 11 del D.L. n. 35/2019 convertito con modificazioni 
nella Legge n. 60 del 25.06.2019, questa Azienda concorre al rispetto del limite del costo del personale del S.S.R. 
previsto dalla normativa vigente, in osservanza degli indirizzi regionali in materia ed in coerenza con le previsioni 
contenute nel piano triennale dei fabbisogni di personale. 

 
 

7. Di incaricare la UOC Affari Generali: 
 

• di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno 2009 n° 69, art. 32 comma 1, 
consultabile sul sito WEB istituzionale; 



• di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale entro il termine di cui alla Legge Regionale 24 febbraio 2005, 
n° 40 e smi, art. 42, comma 2. 
 

 
Il Direttore Generale 

Dr.ssa Daniela Matarrese 
 

Firma acquisita digitalmente 


